
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1392/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 559 del 29/12/2022

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118  E  SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL 
FABBRICATO  IN  LOCALITÀ  CRÉPIN  (CUP  G27H21000660004  -  CIG 
9436463F99.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione  semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 1/6

Copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

• con  determinazioni n. 529/2020, n. 530/2020 e n. 250/2021, a firma    del responsabile dell’Area 
tecnico-  manutentiva,  sono stati  affidati  i  servizi   di  progettazione completa,  direzione lavori  e 
coordinamento per la sicurezza finalizzati al COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD 
OSPITARE L’AUTORIMESSA DEL 118  E  ALLA SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA 
DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CREPIN- CUP:  G27H21000660004 -  CIG:  ZCF2FFF98A; 
Z3F2FFF9F2; ZA53213779;

• con deliberazione di Consiglio comunale n  13 del 31/03/2021  è stato  approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento suddetto;

CONSIDERATO  che  occorre  avviare  la  procedura  di  gara  d’appalto  per  l’esecuzione  dei  lavori   di 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e, in particolare:

• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre; 
• l’art. 36, comma 2, lett. c), in materia di procedura negoziata;
• l'art. 37, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze per affidamenti di importo  

superiore ad  € 40.000,00; 
• l’art. 95, in materia di criteri di aggiudicazione; 

EVIDENZIATO che:
• il valore  dell’appalto,  caratterizzato da particolare semplicità di esecuzione, è stimato, secondo le 

specifiche  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  facente  parte  della  documentazione  di  gara,  in  € 
209.344,14 al  netto  di  IVA di  legge e comprensivo dei  seguenti  oneri  non soggetti  a  ribasso:  € 
11.141,32 per opere in economia; € 1.681,58 oneri legati alla sicurezza ed € 269,13 per oneri di 
discarica;

• risulta  opportuno,  sia  per  l’economicità  della  procedura  sia  per  la  maggiore  rapidità 
nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. 
76/2020,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di  
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;

RITENUTO  conveniente  per  l’Amministrazione  procedere  alla  selezione  dell’operatore  economico per 
l’esecuzione dei lavori  di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
del sopra richiamato D.L. 76/2020;

RITENUTO inoltre:
•  di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica  

delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 120/2020;

•  di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui  
all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente  OG1 “Edifici civili e  
industriali”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1, del sopra richiamato D.lgs.;

• di  dare  avvio  alla  fase  amministrativa  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  dei  lavori  
sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - in applicazione dell’art. 37 

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 2/6

Copia informatica per consultazione



del  D.lgs. 50/2016  e dell’art. 13 della L. R.. 13/2014 - la gestione della procedura di aggiudicazione, nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  interno  della  SUA VdA stessa  e  tenuto  conto  di  quanto 
disciplinato dalla convenzione stipulata in data 30 agosto 2016  tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il 
Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), alla quale questo Comune ha aderito con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 48 del 22/10/2016;

RITENUTO altresì  di  definire  la  procedura  di  selezione  del  contraente,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.lgs. 
50/2016  ed  ai  sensi  dell’art.  5  del  regolamento  comunale  sull’attività  contrattuale,  secondo  le  seguenti 
specifiche:

1. OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  affidamento  dei  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI 
LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE  L’AUTORIMESSA  DEL  118  E  DI  SISTEMAZIONE 
DELL’AREA ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CRÉPIN ; 

2. CLAUSOLE DEL CONTRATTO: specificate nel capitolato speciale d'appalto; 

3. PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata mediante gara telematica a cura della SUA VdA in 
qualità di Stazione unica appaltante per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta;

4.  CRITERIO DI SELEZIONE: prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L.  76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;

5. PREZZO: Il valore dell’appalto è pari a  € 209.344,14 al netto di IVA di legge e comprensivo dei 
seguenti oneri non soggetti a ribasso: € 11.141,32 per opere in economia; € 1.681,58 oneri legati 
alla sicurezza ed  € 269,13 per oneri di discarica.  I  concorrenti  dovranno presentare la propria 
offerta economica in ribasso percentuale rispetto all’importo di   € 196.252,11   (IVA esclusa). Nel 
dettaglio sono stati stimati i seguenti importi: 

QUADRO RIASSUNTIVO

A - AMMONTARE DELL’APPALTO Euro € 209.344,14 

di cui:

B - IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA Euro  196.252,11

di cui:

B1 - per lavorazioni a corpo € 168.626,74

B2 - per lavori a misura € 27.625,37

C - IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA Euro € 13.092,03

di cui:

C1 - costi per la sicurezza € 1 681,58

C2 - lavorazioni in economia: mano d’opera € 11 141,32

C3 - oneri di discarica € 269,13 

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 3/6

Copia informatica per consultazione



5. DURATA DELL’APPALTO: n. 137 giorni naturali consecutivi dalla data di consegna dei lavori;

6. STIPULA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata;  ai  sensi  dell’articolo  art.  32  comma  9  del  D.Lgs. 
50/2016, troverà applicazione il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

RAVVISATA  la necessità di approvare la seguente documentazione di gara:
Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara,  da trasmettere a SUA VdA in qualità di 
Stazione unica appaltante, contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare 
di gara; 

PRECISATO che si rende necessario:
• accantonare  l’importo di   € 4.186,88,   ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50, da 

destinarsi alla corresponsione di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche;
• rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  l’individuazione  del  gruppo  di  lavoro  cui  spetta 

l’attribuzione delle quote del fondo, secondo le specifiche del regolamento comunale in materia;

PRECISATO inoltre che:
• l’appalto è finanziato con fondi comunali; 
• l'importo  dell'appalto ammonta ad € 209.344,14 oltre Iva al 22%  e,  pertanto, a complessivi  € 

255.399,85,  stanziati nel bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2022/2024,  esercizio 
finanziario 2022, capitolo/articolo 5500/13, Missione 01, Programma 05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO DEI LOCALI 
DESTINATI  AD  OSPITARE  L’AUTORIMESSA  DEL  118  E  SISTEMAZIONE  DELL’AREA 
ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CRÉPIN” CUPG27H21000660004, sulla base del 
progetto  esecutivo,  del  capitolato  speciale  d’appalto  e  dello  schema  di  contratto  approvati  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 14/12/2022;

DI DARE ATTO che l’importo netto dei lavori soggetto a ribasso ammonta ad €  196.252,11, oltre ad 
€ 1.681,58 per costi della sicurezza, ad € 11.141,32 per opere in economia e ad  € 269,13 per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%, per un importo totale di spesa pari ad  255.399,85  

DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la documentazione di gara  
qui allegata:
- Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara, da trasmettere a SUA VdA in qualità di 
Stazione unica appaltante, contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare 
di gara; 

DI  DARE ATTO che i  concorrenti  dovranno presentare  la  propria  offerta  economica in  ribasso 
percentuale rispetto all’importo di  € 196.252,11;

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 4/6

Copia informatica per consultazione



DI  DARE  ATTO  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è 9436463F99 e  che  il  CUP  è 
G27H21000660004;

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L.  76/2020, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 120/2020;

DI ADOTTARE,  per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D. L. 76/2020, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 120/2020;

DI  INDIVIDUARE,  al  fine  del  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  degli  operatori 
economici di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria 
prevalente OG1 “Edifici civili e industriali”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 
1, del sopra richiamato D.lgs.;

DI DARE ATTO che l'importo  dell'appalto ammonta ad  € 209.344,14 oltre Iva al 22% (€ 46.055,71) 
e, pertanto, a complessivi  € 255.399,85 ed è stanziato nel bilancio pluriennale di  previsione per il 
triennio 2022/2024,  esercizio 2022,  capitolo 5500,  art  13,  Missione 01,  Programma 05,  P.D.C.F. 
U.2.02.01.09.999;

DI PRENOTARE l’impegno contabile di € 255.399,85  nel bilancio pluriennale di previsione per il 
triennio 2022/2024,  esercizio 2022,  capitolo 5500,  art  13,  Missione 01,  Programma 05,  P.D.C.F. 
U.2.02.01.09.999;

DI DARE ATTO che appositi impegni di spesa verranno assunti in sede di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto; 

DI ASSUMERE inoltre i seguenti impegni contabili:
• € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale contributo della stazione 

appaltante per l’ottenimento del codice C.I.G. dall’Autorità medesima, con imputazione della spesa al  
capitolo 5500, art 13, Missione 01, Programma 05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale  di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 

• € 1.000,00 a favore della stazione unica appaltante della Regione autonoma della Valle d’Aosta quale 
contributo per le procedure di gara,  con imputazione  al capitolo 5500, art 13, Missione 01, Programma 
05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale di previsione 2022/2024 esercizio 2022;

• € 4.186,88 , ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, con imputazione  al capitolo 5500, art 
13,  Missione  01,  Programma  05,  P.D.C.F.  U.2.02.01.09.999  del  bilancio  di  previsione  2022/2024, 
esercizio 2022,  che verranno suddivisi come segue:

- €   3 349,51 a favore di dipendenti per la quota parte di spettanza del gruppo di lavoro; 
- € 837,38  per l’acquisto di beni e/o servizi destinati al il potenziamento dell’ufficio  tecnico 
comunale;

DI COSTITUIRE, ai sensi del regolamento comunale recante le norme per la ripartizione del fondo 
destinato alla corresponsione degli  incentivi  per le funzioni  tecniche di  cui all’art.113 del D.lgs. 
50/2016, il seguente Gruppo di Lavoro 

Funzioni per i Lavori % Nominativo Ufficio/ruolo

Responsabile Unico del Procedimento (RUP)          38 Venturini Maurizio Istruttore tecnico

Supporto al RUP 5 Dauphin Denise Istruttore Amministrativo

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 5/6

Copia informatica per consultazione



Supporto al RUP 2,5 Brunodet Stefano
Aiuto Collaboratore 
Amministrativo

Supporto al RUP 2,5 Arlian Alex Istruttore tecnico

Responsabile dell’istruttoria                                          9 Venturini Maurizio Istruttore tecnico

Collaboratore del responsabile istruttoria 3 Arlian Alex Istruttore tecnico

Collaboratore del responsabile istruttoria 3 Bertuzzi Claudia Istruttore Amministrativo

Predisposizione e controllo procedure bando/verifica 
progetto

2,5 TermineAnna Maria 
Aiuto Istruttore 
Amministrativo

Predisposizione e controllo procedure bando/verifica 
progetto

2,5 Bertuzzi Claudia Istruttore Amministrativo

DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la  relativa scheda di  
ripartizione degli incentivi;

DI PRENOTARE contabilmente nell’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 8.163,42 per spese 
accessorie  quali:  Collaudo  strutture;  Variazione  catastale  e  certificazione  energetica;  Test  su 
provini strutturali; Bonifica e smaltimento serbatoio gasolio; Analisi terreno da scavo; ARPA ed 
analisi terreno serbatoio gasolio; 

DI NOMINARE in qualità di RUP  il geom Venturini Maurizio dell’Ufficio tecnico comunale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli  uffici competenti  e alla SUA VdA, per la 
corretta esecuzione di quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

•  ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 5,  del  D.lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 559 del 29/12/2022 pag. 6/6

Copia informatica per consultazione



Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

Area / Ufficio TECNICO

All./ann. Alla Stazione unica appaltante per la 

Regione Valle d’Aosta (SUA VdA)

Ufficio Appalti Lavori
c/o Assessorato Finanze, Innovazione, 
Opere Pubbliche e Territorio

Vs. rif.to: Via Promis n. 2/A

11100 AOSTA

Ns. rif.to PEC: difesa_suolo@pec.regione.vda.it

OGGETTO: Richiesta di avvio dell’attività di concertazione pre-gara per i LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE L’AUTORIMESSA DEL 
118 E SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ 
CREPIN (CUP G27H21000660004 - CIG 9436463F99)

Con la presente si richiede l’avvio dell’attività di concertazione pre-gara per i 

lavori  in  oggetto  indicati,  come disposto  all’art.  5,  comma 2,  lett.  b)  del  Regolamento 

interno della Stazione unica appaltante per la Regione Valle d’Aosta (SUA VdA).

A tal fine si trasmettono i sottoelencati documenti tecnici e amministrativi:

 atto di determinazione a contrarre, non formalizzato, redatto in conformità allo schema 

tipo;

 schema di contratto/capitolato speciale d’appalto redatto in conformità allo schema tipo;

 riepilogo  delle  informazioni  funzionali  all’avvio  della  procedura  di  gara  redatto 

utilizzando esclusivamente il modello predisposto debitamente compilato;

 ricevuta dell’avvenuto versamento della quota di adesione alla SUA VdA. (da allegare 

se dovuta e solo qualora non sia già stata trasmessa per l’anno in corso)

Distinti saluti.

Il Dirigente
Rey René

Il Responsabile unico del  
procedimento

Venturini Maurizio 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
Copia informatica per consultazione

mailto:info@comune.valtournenche.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it


STAZIONE UNICA APPALTANTE PER LA VALLE D’AOSTA 
(SUA VDA)

Riepilogo informazioni procedura di gara per affidamento lavori

DATI IDENTIFICATIVI ENTE/STRUTTURA

1) Ente aderente / Struttura organizzativa regionale (Selezionare l’ente locale dal menù a tendina)
 

2) Codice Fiscale  (solo per ENTI ADERENTI)

 

3) Indirizzo

 

4) Recapito telefonico

 

5) Indirizzo PEC

 

6) Indirizzo mail

 

7) Nominativo del Dirigente responsabile

 

8) Estremi dell’atto di adesione alla SUA VdA (Delibera di Giunta/Delibera di Consiglio comunale)

 

DATI IDENTIFICATIVI RUP

9) Nominativo RUP (Responsabile Unico del Procedimento)

 

10) Estremi atto di nomina RUP

 

11) Recapito telefonico

 

12) Indirizzo mail

Pagina 1 di 8

Copia informatica per consultazione



 

DATI IDENTIFICATIVI DEL LAVORO
13) Oggetto dei lavori

 

14) CUP (Codice Unico di Progetto)

 

15) Codice di Programmazione (solo per le strutture RAVA)

 

16) CIG (Codice Identificativo di Gara)

Il CIG verrà richiesto al RUP in fase di avvio della procedura di gara.

17) Quadro economico 

Importo a base di gara Euro

così determinato:

Importo soggetto a ribasso Euro

di cui: opere a corpo Euro

opere a misura Euro

lavori in economia (noli e materiali) Euro

Euro

Importo non soggetto a ribasso Euro

di cui: oneri della sicurezza Euro

oneri di discarica Euro

lavori in economia (manodopera) Euro

Euro

18) Tempo di esecuzione 

         giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 

19) Tipo di procedura di aggiudicazione  (selezionare una delle opzioni indicate)
 procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016

Pagina 2 di 8

Copia informatica per consultazione



 procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016
 procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020
  procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016
 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 1) del D.Lgs. 50/2016
 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 50/2016
 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) del D.Lgs. 50/2016
 procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016
 

20) Criterio di aggiudicazione  (selezionare una delle opzioni indicate)

 prezzo più basso (con ribasso unico percentuale) ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis) del D.Lgs. n. 
50/2016

 prezzo più basso (con esclusione automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di anomalia) ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020

 offerta economicamente più vantaggiosa (sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 
95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

21) Categorie dell’intervento 

Categoria Prevalente

Categoria Euro

Categoria/e  Scorporabile/i

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

Categoria Euro

22) Requisiti di ordine tecnico-organizzativo da richiedere ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010  (solo per le
procedure con base di gara di importo inferiore a 150.000,00 euro)

Eventuale  descrizione  di  dettaglio  dell'attrezzatura  tecnica  (art.  90,  comma  1,  lettera  c)  del  D.P.R.  n.
207/2010) in funzione della particolarità dell'oggetto della gara

       

Pagina 3 di 8

Copia informatica per consultazione



SOPRALLUOGO
23) Sopralluogo guidato dal RUP

NO (il Rup non si rende disponibile ad organizzare il sopralluogo) 
SI (il Rup si rende disponibile ad organizzare il sopralluogo)
In caso di risposta affermativa
1) selezionare la successiva opzione:

sopralluogo FACOLTATIVO 
sopralluogo OBBLIGATORIO (selezionare nel caso in cui - ai sensi dell’art. 79, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
- le offerte possano essere formulate soltanto a seguito della visita dei luoghi e inserire la motivazione tecnica
per la quale è richiesto il sopralluogo obbligatorio:)

2) Indicare le modalità per la prenotazione del sopralluogo:

tramite PEC al seguente indirizzo:  

tramite mail al seguente indirizzo:  

Indicarei nominativi dei referenti per il sopralluogo:

Nominativo  Numero di telefono 

Nominativo  Numero di telefono 

N.B. in caso di sopralluogo obbligatorio:
1. il Rup si impegna a rilasciare apposita attestazione di avvenuto sopralluogo
2. i termini per la ricezione delle offerte, di cui al successivo punto 24), devono risultare comunque 
superiori ai termini minimi, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016

TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE

24) Indicazione del termine per la ricezione delle offerte fatti salvi i termini minimi stabiliti a norma di legge
PROCEDURA APERTA

    35 giorni (termine minimo ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016)
  altro  termine  superiore, individuato  tenendo  conto  della  complessità  dell’appalto  e  del  tempo

necessario per preparare le offerte ai sensi  dell’art. 79, comma 1 del D.Lgs. n.  50/2016,  espresso in
giorni:  

  altro termine  inferiore, individuato per ragioni di  urgenza debitamente motivate ai sensi  dell’art. 60,
comma 3 e dell’art. 36, comma 9 (solo per appalti sottosoglia) del D.lgs. 50/2016, espresso in giorni:  

Motivazione: 

PROCEDURA NEGOZIATA
    15 giorni (termine minimo ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4)
  altro termine superiore, individuato tenendo conto della complessità dell’appalto e del tempo necessario

per preparare le offerte ai sensi dell’art. 79, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, espresso in giorni:   

Pagina 4 di 8

Copia informatica per consultazione



LOCALIZZAZIONE DEL CANTIERE
(compilare solo in caso di procedura negoziata)

25)  Luogo di  esecuzione dei  lavori  (la  localizzazione  del  cantiere  DEVE essere  riscontrabile  sull’applicativo  “Google
Maps”):

Via/Piazza/Loc.      n.  

Cap    Comune       Prov.  

CRITERI DI VALUTAZIONE
(compilare solo in caso di offerta economicamente più vantaggiosa)

26) Elementi di valutazione (conformi a quanto indicato nelle Linee Guida n. 2 dell’ANAC):

Criterio di valutazione A

Tipologia criterio: (selezionare una delle opzioni indicate)

QUALITATIVO                            
QUANTITATIVO

Titolo criterio:

Punteggio criterio :

Descrizione criterio (nel caso in cui siano individuati dei sub-criteri indicarne la relativa ponderazione):

Riparametrazione del punteggio: (compilare solo se sono stati individuati dei sub-criteri):

SI
NO

Criterio di valutazione B

Tipologia criterio: (selezionare una delle opzioni indicate)

QUALITATIVO                             
QUANTITATIVO

Titolo criterio:

Punteggio criterio :

Descrizione criterio (nel caso in cui siano individuati dei sub-criteri indicarne la relativa ponderazione):

Pagina 5 di 8

Copia informatica per consultazione



Riparametrazione del punteggio: (compilare solo se sono stati individuati dei sub-criteri):

SI
NO

Criterio di valutazione C

Tipologia criterio: (selezionare una delle opzioni indicate)

QUALITATIVO                           
QUANTITATIVO

Titolo criterio:

Punteggio criterio :

Descrizione criterio (nel caso in cui siano individuati dei sub-criteri indicarne la relativa ponderazione):

Riparametrazione del punteggio: (compilare solo se sono stati individuati dei sub-criteri):

SI
NO

Criterio di valutazione D

Tipologia criterio: (selezionare una delle opzioni indicate)

QUALITATIVO                           
QUANTITATIVO

Titolo criterio:

Punteggio criterio :

Descrizione criterio (nel caso in cui siano individuati dei sub-criteri indicarne la relativa ponderazione):

Pagina 6 di 8

Copia informatica per consultazione



Riparametrazione del punteggio: (compilare solo se sono stati individuati dei sub-criteri):

SI
NO

27) Composizione della relazione tecnica unica (solo per requisiti qualitativi):
La relazione,  sottoscritta  in  chiusura  sull’ultima pagina,  con cartelle  numerate  in  sequenza progressiva  e
comprensive di  eventuale documentazione fotografica,  dovrà essere composta da un numero massimo di
(esclusi la copertina e l’indice) (indicare il numero di cartelle)

    cartelle in formato A3  oppure in formato A4

(Una cartella corrisponde ad un foglio A4 o A3 compilato su una sola facciata)

La relazione potrà essere corredata da eventuali elaborati grafici aggiuntivi nel numero massimo di (indicare il
numero di allegati)

    allegati (redatti anche sotto forma di tavole progettuali in formato A2 o A1)

VALUTAZIONE IN CASO DI OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA

28)  Modalità di valutazione delle offerte

          Valutazione in capo alla Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016
Indicare i profili dei Commissari costituenti la Commissione
    Architetto
    Ingegnere
    Geometra con comprovata esperienza nel settore oggetto del contratto
    Geologo
    Agronomo forestale
    Perito agrario
    Agrotecnico
    Archeologo
    Perito industriale
    altri profili (specificare profilo nello spazio sottostante)

 

Pagina 7 di 8

Copia informatica per consultazione



ULTERIORI DATI NECESSARI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI
GARA

29) ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. n. 50/2016, individuazione di una percentuale per il calcolo dell’importo
della garanzia proporzionato e adeguato alla natura delle prestazioni oggetto del contratto e al grado di
rischio ad esso connesso (compilare solo se nel bando di gara deve essere indicata una percentuale diversa dal 2%)
(N.B.:  per le procedure indette entro il 31 luglio 2021 si veda l'esenzione dalla garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 1,
comma 4, del decreto-legge n. 76 del 2020)  :

percentuale in diminuzione (uno per cento)
Indicare la motivazione 

percentuale aumento:     (indicare la percentuale selezionandola dall’elenco a discesa)    

Indicare la motivazione 

ULTERIORI ELEMENTI E ANNOTAZIONI
30) ulteriori elementi e annotazioni:

        

       

Data 

Firma digitale del Responsabile Unico del Procedimento

Pagina 8 di 8

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LOCALI DESTINATI AD OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL FABBRICATO 
IN LOCALITÀ CREPIN (CUP G27H21000660004 - CIG 9436463F99. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.

Sulla determina n. 559 del 29/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 29/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


